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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性

亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致

的任何損失承擔任何責任。

中期業績
截至二零一八年六月三十日止六個月

高力集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截

至二零一八年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績，連同二零一七年同期之未經審核比

較數字如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表
截至六月三十日止六個月

附註 二零一八年 二零一七年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

收入 3 1,627,466 1,199,166
銷售成本 (1,507,506) (1,034,850)

毛利 119,960 164,316
其他收入 6,238 7,297
利息收入 891 1,278
銷售及分銷成本 (50,729) (51,147)
行政費用 (86,375) (86,620)
其他收益及虧損 4 (919) 14,227
其他費用 (15,621) (12,020)
財務費用 5 (10,748) (7,510)
佔一間合營企業業績 – 344
佔一間聯營公司業績 17 (3,366)

除稅前（虧損）溢利 (37,286) 26,799
所得稅開支 6 (409) (8,394)

本期間（虧損）溢利 7 (37,695) 18,405
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截至六月三十日止六個月
附註 二零一八年 二零一七年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

其他全面（開支）收益：
其後可能重新分類至損益之項目：

－因換算海外業務而產生之匯兌差額 (3,949) 11,611
－可供出售之投資公平值之虧損 – (999)
－按公平值計量列入其他全面收益 

（「按公平值計量列入其他全面收益」）

之債務工具公平值收益 20 –
－贖回按公平值計量列入其他全面收益之

債務工具時重新分類至損益 19 –
不會重新分類至損益之項目：

－按公平值計量列入其他全面收益之 

股本工具公平值收益 1,238 –

本期間其他全面（開支）收益 (2,672) 10,612

本期間全面（開支）收益總額 (40,367) 29,017

應佔本期間（虧損）溢利：

本公司股東 (39,824) 12,850

非控股權益 2,129 5,555

(37,695) 18,405

應佔本期間全面（開支）收益總額：

本公司股東 (41,884) 21,460

非控股權益 1,517 7,557

(40,367) 29,017

每股（虧損）盈利

基本及攤薄 9 (7.09港仙) 2.29港仙



– 3 –

簡明綜合財務狀況表
附註 於二零一八年 於二零一七年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

非流動資產
投資物業 3,980 3,980
物業、廠房及設備 505,068 503,205
預付租賃款項 13,312 13,647
於一間合營企業之權益 4,079 4,079
應收一間合營企業款項 1,154 5,068
於一間聯營公司之權益 – –
應收一間聯營公司款項 9,585 9,568
可供出售之投資 – 4,173
按公平值計量列入其他全面收益之股本工具 5,411 –
保險單之資產 12,226 11,775
租金及其他按金 8,794 10,361
購買物業、廠房及設備所支付之訂金 3,568 3,876
應收貸款 10 4,287 4,647
定期存款 2,372 2,393

573,836 576,772

流動資產
存貨 492,344 595,609
貿易、貸款及其他應收賬款 10 756,996 805,635
預付租賃款項 466 469
可收回之所得稅 970 1,261
可供出售之投資 – 5,025
銀行結存及現金 387,135 383,167

1,637,911 1,791,166

流動負債
貿易及其他應付賬款 11 174,483 363,260
合約負債 11,464 –
應付股息 16,858 –
應付非控股股東款項 3,200 3,200
應付所得稅 9,159 9,855
銀行借貸 919,797 847,939
融資租約承擔 492 569

1,135,453 1,224,823

流動資產淨值 502,458 566,343

1,076,294 1,143,115
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於二零一八年 於二零一七年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

資本及儲備
股本 56,192 56,192
股份溢價及儲備 946,205 1,008,933

本公司股東應佔權益 1,002,397 1,065,125
非控股權益 50,894 52,188

總權益 1,053,291 1,117,313

非流動負債
遞延稅項負債 22,825 25,375
融資租約承擔 178 427

23,003 25,802

1,076,294 1,143,115
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簡明綜合財務報表附註

1. 編製基準
簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準

則」）第34號中期財務報告以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16之適用披露規定而編製。

2. 主要會計政策
簡明綜合財務報表乃根據歷史成本法編製，惟投資物業及若干財務工具以公平值計量。

除應用新訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）所引致會計政策變動外，截至二零一八年六

月三十日止六個月之簡明綜合財務報表內所採用之會計政策及計算方法與編製本集團截至二零

一七年十二月三十一日止年度之全年綜合財務報表時所採用者相同。

應用新訂香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂本以及詮釋

於本中期期間，本集團首次應用以下由香港會計師公會頒佈之新訂香港財務報告準則及香港財務

報告準則之修訂本以及詮釋編製本集團簡明綜合財務報表，有關準則及詮釋於二零一八年一月一

日或之後開始之年度期間強制生效：

香港財務報告準則第9號 財務工具

香港財務報告準則第15號 來自客戶合約收益及相關修訂

香港（國際財務報告詮釋委員會） 

— 詮釋第22號

外幣交易及預付代價

香港財務報告準則第2號之修訂本 以股份為基礎之付款交易之分類及計量

香港財務報告準則第4號之修訂本 採用香港財務報告準則第4號保險合約一併應用香港財

務報告準則第9號財務工具

香港會計準則第28號之修訂本 作為二零一四年至二零一六年週期香港財務報告準則

之年度改進的一部分

香港會計準則第40號之修訂本 投資物業轉移

新訂香港財務報告準則乃按照各自準則內之相關過渡條文應用，導致下文所述會計政策及呈報金

額變動。

應用香港財務報告準則第15號來自客戶合約收益而導致的會計政策影響及變動

本集團於本中期期間首次應用香港財務報告準則第15號。香港財務報告準則第15號取代香港會計

準則第18號收益及相關詮釋。

本集團已追溯地應用香港財務報告準則第15號，而首次應用此準則的累計影響則於首次應用日期（二

零一八年一月一日）確認。於首次應用日期的任何差異乃於期初保留溢利中確認，且未有重列比

較資料。此外，根據香港財務報告準則第15號的過渡條文，本集團已選擇僅對於二零一八年一月

一日尚未完成的合約追溯應用該準則。
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首次應用香港財務報告準則第15號所產生影響之概要

以下調整金額已於二零一八年一月一日之簡明綜合財務狀況表內確認。不受有關變動影響之單項

並未列入。

於二零一七年
十二月三十一日

先前報告的
賬面值 重新分類

於二零一八年
一月一日根據
香港財務報告
準則第15號的

賬面值
附註 千港元 千港元 千港元

貿易及其他應付賬款 (a) 363,260 (10,228) 353,032

合約負債 (a) – 10,228 10,228

附註：

(a) 於二零一八年一月一日，就先前計入的貿易及其他應付賬款有關銷售合約的客戶預付款項

10,228,000港元已重新分類為合約負債10,228,000港元。

下表概述應用香港財務報告準則第15號就受影響之每個單項對本集團於二零一八年六月三十日之

簡明綜合財務狀況表之影響。不受有關變動影響之單項並未列入。

對簡明綜合財務狀況表之影響

經呈報 重新分類

並無應用香港
財務報告準則
第15號之金額

千港元 千港元 千港元

流動負債
貿易及其他應付賬款 174,483 11,464 185,947

合約負債 11,464 (11,464) –

除上文所述外，應用香港財務報告準則第15號對簡明綜合財務狀況表並無其他重大影響。

應用香港財務報告準則第9號財務工具而導致的會計政策影響及變動
於本期間，本集團已應用香港財務報告準則第9號財務工具及其他香港財務報告準則的相關相應
修訂本。香港財務報告準則第9號引入有關下列各項的新規定：1)財務資產及財務負債的分類及計
量，2)財務資產的預期信貸損失（「預期信貸損失」）及3)一般對沖會計處理。

本集團已根據香港財務報告準則第9號所載的過渡條文應用香港財務報告準則第9號，即對於二零
一八年一月一日（首次應用日期）尚未終止確認的工具追溯應用分類及計量規定（包括減值），且未
有對於二零一八年一月一日已經終止確認的工具應用該等規定。於二零一七年十二月三十一日的
賬面值與於二零一八年一月一日的賬面值之間的差異於期初保留溢利及其他權益部分中確認，而
並無重列比較資料。

因此，由於比較資料乃根據香港會計準則第39號財務工具：確認及計量編製，故若干比較資料未
必能予以比較。

本公司董事於二零一八年一月一日按照於該日存在的事實及情況檢討並評估本集團的財務資產的
分類及計量。

於二零一八年一月一日，本公司董事亦根據香港財務報告準則第9號的規定，使用在並無不當成本
或工作下可得的合理及有憑證資料檢討並評估本集團現有財務資產的減值。
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評估及其影響的結果詳述於下文。

首次應用香港財務報告準則第 9 號所產生影響的摘要

下表顯示根據香港財務報告準則第9號及香港會計準則第39號於首次應用日期（二零一八年一月一日）
財務資產的分類及計量（包括減值）。

可供出售
之投資

按公平值
計量列入其他

全面收益
之股本工具

按公平值
計量列入其他

全面收益
之債務工具

攤銷成本
（先前分類
為貸款及
應收賬款） 保留溢利

附註 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零一七年十二月三十一日的期末結餘 
— 香港會計準則第39號 9,198 – – 1,149,306 651,592

首次應用香港財務報告準則第9號 
產生的影響：

重新分類
自可供出售之投資 (a) (9,198) 4,173 5,025 – –

重新計量
根據預期信貸損失模式的減值 (b) – – – (3,986) (3,986)

於二零一八年一月一日的期初結餘 – 4,173 5,025 1,145,320 647,606

附註：

(a) 可供出售之投資

從可供出售股本投資至按公平值計量列入其他全面收益

本集團選擇於其他全面收益呈列其股本投資（先前分類為可供出售）的公平值變動。此投資
並非持作買賣及預期不會於可見將來出售。於首次應用香港財務報告準則第9號的日期，
4,173,000港元已從可供出售之投資重新分類為按公平值計量列入其他全面收益之股本工具。
先前按公平值列賬的此投資的公平值溢利4,173,000港元繼續於按公平值計量列入其他全面
收益儲備內累計。

從可供出售債務投資至按公平值計量列入其他全面收益

公平值為5,025,000港元的存款證已從可供出售之投資重新分類為按公平值計量列入其他全
面收益之債務工具，原因是該項投資乃以收取合約現金流量及出售資產的方式實現目標的
業務模式持有，而投資的合約現金流量僅為支付本金及尚未償還本金的利息。與先前按公
平值列賬之投資有關之公平值虧損39,000港元繼續累計於二零一八年一月一日之按公平值計
量列入其他全面收益儲備。

(b) 根據預期信貸損失模式的減值
本集團應用香港財務報告準則第9號簡化方式計量預期信貸損失，即運用所有貿易應收賬款
的長期預期信貸損失。貿易應收賬款已予以個別評估，大額結餘及共同項目乃使用提列矩
陣進行評估。

按攤銷成本計量的其他財務資產的損失撥備主要包括其他應收賬款、應收貸款、應收一間
合營企業款項、應收一間聯營公司款項、定期存款及銀行結存，乃按12個月預期信貸損失（「12
個月預期信貸損失」）基準計量，且信貸風險自首次確認以來並無大幅增加。

本集團的按公平值計量列入其他全面收益的債務工具獲得評級機構給予高信貸評級。因此，
該投資被視為低信貸風險投資及損失撥備乃按12個月預期信貸損失基準計量。
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於二零一八年一月一日，額外信貸損失3,986,000港元已於保留溢利確認。額外信貸損失乃
於相關資產扣除。

所有應收賬款的損失撥備於二零一七年十二月三十一日與二零一八年一月一日期初損失撥
備對賬如下：

應收賬款

千港元

於二零一七年十二月三十一日－香港會計準則第39號 27,577

經期初保留溢利重新計量金額 3,986

於二零一八年一月一日 31,563

除上文所述外，於本中期期間應用新訂香港財務報告準則及詮譯對在此等簡明綜合財務報
表所載之經呈報金額及╱或披露資料並無重大影響。

因應用所有新準則對期初的簡明綜合財務狀況表產生的影響
因上述的實體會計政策改變，期初的簡明綜合財務狀況表須予重列。下表顯示就每個個別單項確
認的調整。

二零一七年
十二月三十一日

（經審核）
香港財務報告
準則第15號

香港財務報告
準則第9號

二零一八年
一月一日
（經重列）

千港元 千港元 千港元 千港元

非流動資產
可供出售之投資 4,173 – (4,173) –
按公平值計量列入其他全面收益

之股本工具 – – 4,173 4,173
並無調整的其他項目 572,599 – – 572,599

流動資產
貿易、貸款及其他應收賬款 805,635 – (3,986) 801,649
可供出售之投資 5,025 – (5,025) –
按公平值計量列入其他全面收益

之債務工具 – – 5,025 5,025
並無調整的其他項目 980,506 – – 980,506

流動負債
貿易及其他應付賬款 363,260 (10,228) — 353,032
合約負債 – 10,228 – 10,228
並無調整的其他項目 861,563 – – 861,563

流動資產淨值 566,343 – (3,986) 562,357

總資產減流動負債 1,143,115 – (3,986) 1,139,129

總權益
保留溢利 651,592 — (3,986) 647,606
並無調整的其他項目 465,721 — — 465,721

非流動負債 25,802 – – 25,802
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3. 收入及分類資料
收入指就本集團向外部客戶售出貨品之已收及應收款項減折扣及銷售相關稅項。

就資源分配及評核分類表現向本集團主席及副主席（即主要營運決策人）報告之資料集中於已售各

種貨品之類別。

具體而言，根據香港財務報告準則第8號經營分類，本集團之經營及可報告分類如下：

1. 金屬產品

2. 建築材料

此外，本集團涉及塑料產品及印刷物料之業務已彙集並呈列為其他業務。

本集團於回顧期內之收入及業績按可報告分類分析如下：

截至二零一八年六月三十日止六個月（未經審核）

金屬產品 建築材料
可報告

分類總額 其他業務 撇銷 合併
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

收入

對外銷售 546,556 1,065,297 1,611,853 15,613 – 1,627,466
分類項目間之銷售 2,192 3 2,195 – (2,195) –

總計 548,748 1,065,300 1,614,048 15,613 (2,195) 1,627,466

分類業績 19,429 (33,132) (13,703) (3,405) 543 (16,565)

未分配之其他收入 801
未分配之企業開支 (10,791)
財務費用 (10,748)
佔一間聯營公司業績 17

除稅前虧損 (37,286)
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截至二零一七年六月三十日止六個月（未經審核）

金屬產品 建築材料
可報告

分類總額 其他業務 撇銷 合併
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

收入

對外銷售 437,746 741,468 1,179,214 19,952 – 1,199,166
分類項目間之銷售 2,676 39 2,715 – (2,715) –

總計 440,422 741,507 1,181,929 19,952 (2,715) 1,199,166

分類業績 39,196 10,010 49,206 (2,603) 141 46,744

未分配之其他收入 1,427
未分配之企業開支 (10,840)
財務費用 (7,510)
佔一間合營企業業績 344
佔一間聯營公司業績 (3,366)

除稅前溢利 26,799

經營分類之會計政策與本集團會計政策相同。分類業績指來自各分類之毛利或承自各分類之毛虧，
已扣除各分類直接應計之銷售及分銷成本以及行政費用，並未分配若干其他收入、企業開支、財
務費用及佔一間合營企業及一間聯營公司業績。此為就資源分配及表現評核向主要營運決策人呈
報資料之形式。

主要產品收入
本集團主要產品之對外收入分析如下：

截至六月三十日止六個月
二零一八年 二零一七年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

金屬產品 546,556 437,746

建築材料

– 混凝土產品 160,495 254,806

– 建築鋼材及其他建築產品 904,802 486,662

其他 15,613 19,952

1,627,466 1,199,166
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地區資料
本集團按客戶所在地區劃分之對外客戶收益詳列如下：

截至六月三十日止六個月
二零一八年 二零一七年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

香港 1,035,283 758,103

中華人民共和國（「中國」）（除香港及澳門） 536,446 403,263

澳門 33,598 19,508

其他 22,139 18,292

1,627,466 1,199,166

本集團所有收入按於某一時間點確認。

4. 其他收益及虧損
截至六月三十日止六個月

二零一八年 二零一七年

千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）

於贖回時按公平值計量列入其他全面收益之 
債務工具時重新分類至損益 (19) –

出售物業、廠房及設備之收益 23 4,729
匯兌（虧損）收益淨額 (1,699) 1,570
呆壞賬撥備撥回淨額 776 7,928

(919) 14,227

5. 財務費用
截至六月三十日止六個月

二零一八年 二零一七年

千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）

下列項目之利息：

銀行借貸 11,526 8,240
融資租約 18 35

11,544 8,275
減：計入合資格資產成本之金額 (796) (765)

10,748 7,510
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6. 所得稅開支
截至六月三十日止六個月

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

支出包括：

本期間
香港利得稅 3,256 6,355
中國企業所得稅 3,093 3,496

就中國之分派溢利已付之預扣稅 338 –

6,687 9,851

過往年度超額撥備
香港利得稅 – –
中國企業所得稅 (3,728) (1,597)

(3,728) (1,597)

遞延稅項 (2,550) 140

409 8,394

香港利得稅乃根據兩個期間之估計應課稅溢利按16.5%稅率計算。

根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司之稅率為
25%。此外，本公司一間位於天津之中國附屬公司符合「高新技術企業」之資格，自二零一六年起
再續計三年內，此中國附屬公司獲得按企業所得稅稅率15%繳稅。另一家位於廣東之中國附屬公
司符合「小型微利企業」之資格，自二零一七年起三年內，其企業所得稅稅率為10%。

企業所得稅法規定中國企業實體向香港居民公司（即所收取股息之實益擁有人）分派二零零八年一
月一日後產生之溢利時須繳納預扣稅，稅率為5%。於二零一八年及二零一七年六月三十日，已就
有關溢利之暫時差額全數計提遞延稅項撥備。

於二零一八年三月二十一日，香港立法會通過《2017年稅務（修訂）（第7號）條例草案》（「條例草案」），
其中引入兩級制利得稅架構。條例草案於二零一八年三月二十八日簽署成為法例及於翌日刊憲。
根據兩級制利得稅架構，合資格法團的溢利首二百萬港元將按8.25%繳稅，而超過二百萬港元的溢
利將按16.5%繳稅。兩級制利得稅架構適用於本公司於二零一八年一月一日或之後開始之年度報
告期間。

應用兩級制利得稅架構預期對本集團並無重大影響。

7. 本期間（虧損）溢利
截至六月三十日止六個月

二零一八年 二零一七年

千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）

本期間（虧損）溢利已扣除（計入）：

攤銷預付租賃款項 234 225
物業、廠房及設備之折舊 20,157 18,469
撥回撇減存貨（包括於銷售成本） (19) (11,071)
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8. 股息
於本期間，本公司已宣派截至二零一七年十二月三十一日止年度之末期股息每股3.0港仙（截至二
零一七年六月三十日止六個月：截至二零一六年十二月三十一日止年度每股3.0港仙）。於本期間，
本公司應派末期股息合共16,858,000港元（截至二零一七年六月三十日止六個月：16,858,000港元）。

於中期期間結束後，董事決定向於二零一八年十月四日名列本公司股東名冊之本公司股東派付中
期股息每股1.0港仙（截至二零一七年六月三十日止六個月：每股1.5港仙）。

9. 每股（虧損）盈利
每股基本（虧損）盈利乃根據本公司股東應佔本期間虧損39,824,000港元（截至二零一七年六月三十
日止六個月：本公司股東應佔期間溢利12,850,000港元）及本期間已發行普通股561,922,500股（截至
二零一七年六月三十日止六個月：561,922,500股）計算。

由於在兩段期間內並無潛在發行普通股，因此並未呈列兩段期間的每股攤薄（虧損）盈利。

10. 貿易、貸款及其他應收賬款
於二零一八年 於二零一七年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

貿易及票據應收賬款，淨額 679,963 737,412
預付款項、按金及其他應收賬款 76,298 67,530
應收貸款 5,022 5,340

761,283 810,282

為呈報所作分析如下：
流動資產 756,996 805,635
非流動資產－應收貸款 4,287 4,647

761,283 810,282

除現金銷售外，本集團給予客戶之信貸期介乎30至120日。
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於報告期末（約為各自收入確認日期），貿易及票據應收賬款（扣除呆賬撥備）按發票日之賬齡分析
如下：

於二零一八年 於二零一七年
六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

0至30日 283,754 335,078
31至60日 225,443 225,202
61至90日 100,180 92,620
91至120日 35,165 42,867
超過120日 35,421 41,645

679,963 737,412

11. 貿易及其他應付賬款
於二零一八年 於二零一七年
六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

貿易應付賬款 98,233 237,808
應計費用、已收按金及其他應付賬款 76,250 125,452

174,483 363,260

於報告期末，貿易應付賬款按發票日之賬齡分析如下：

於二零一八年 於二零一七年
六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

0至30日 64,358 181,861
31至60日 23,240 38,886
61至90日 5,223 8,905
91至120日 2,812 5,608
超過120日 2,600 2,548

98,233 237,808
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業務回顧
金屬產品和建築材料是期內兩大核心業務。

截至二零一八年六月三十日止六個月，本集團收入總額為1,627,466,000港元，比去年同期增加

36%。收入增加主要是期內鋼材價格上升，鋼材產品的銷售單價和數量都有所提高。

扣除非控股權益應佔溢利後，本公司股東應佔虧損為39,824,000港元。錄得虧損主要是在香港

的建築材料業務期內面對近年少有的壓力和挑戰，業績令人失望。加上在天津的高端鋼絲繩和

香港的鋼材自動化加工兩大項目仍未能產生效益，各項前期開發費用對業績帶來負面壓力。

董事會決定維持派息，中期股息每股1.0港仙。

金屬產品

該業務主要由在國內的卷鋼加工、鋼絲和鋼絲繩產品生產和銷售組成。期內收入為548,748,000

港元，比去年同期增加25%；利息和稅前溢利為19,429,000港元，較去年同期減少50%。

期內金屬產品業務維持穩定，鋼絲繩產品產量和銷售量均超過歷史同期最高水平。但期內原材

料成本和環保費用大幅上升，未能及時轉嫁到客戶，令邊際利潤下降。加上發展高端起重繩項

目仍處開發階段，各項開發費用一定程度影響到金屬產品期內盈利表現。

電梯繩產品仍能維持在行業內龍頭地位，不斷發展高端產品的努力取得成功，部分產品技術得

到突破，已達世界先進水平。電梯繩產品今年銷售量有望可以達到另一個高峰，前景看好。

建築材料

該業務主要是由在香港的混凝土、預製混凝土件、建築鋼材加工和分銷組成。

期內收入為1,065,300,000港元，較去年同期增加44%，收入增加主要是建築鋼材產品期內價格

和業務量都有所上升。利息和稅前虧損為33,132,000港元。

集團建築材料業務多年來第一次錄得虧損，主要是香港建築業自去年下半年以來，進入另一個

低谷。過去幾年，由於立法會的冗長辯論，導致香港各項工務工程資金撥款拖延，獲批資金的

工程項目遠低於預期。工程量大幅減少令建築業青黃不接，競爭激烈。特別是踏入二零一八年，
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混凝土業務面對業內割喉式競爭，加上鋼材價格長時間持續上升，鋼材分銷部門要用高於預期

成本採購，以完成手上向客戶供貨合約引致虧損。建築材料業務期內表現令人失望。

集團近年大力在香港推廣和發展的建築鋼材自動化加工項目迎來好消息，繼特首今年在施政

報告內提及要支持和發展建築鋼筋加工自動化後，財政司在今年財政預算中撥出拾億港元，成

立「建造業創新及科技基金」，提升建造業的生產力，可持續性及安全性。鋼筋自動化加工被

列為其中一項受惠項目，將會得到一定數額的鼓勵性補貼。加上發展局已經表態，大部分政府

工務工程將會指定使用鋼筋自動化加工工場，以減低建築地盤的工傷意外和對環境影響。集團

近年投入大量資源建立的兩間鋼筋自動化加工廠，雖然目前仍未能產生效益，對集團業績帶來

一定壓力，但管理層有信心，使用自動化工場加工建築鋼筋將會得到廣泛推廣，該業務將會因

而受益。

未來展望
集團在上半年面對的多項挑戰在下半年仍然存在，特別是建築材料業務，仍要承受很大壓力。

但預期在明年會得到舒緩。立法會財務委員會已於今年三月通過動議，簡化審議程序。目前工

務工程撥款已得到加快，香港建造業可望明年得到復甦，建築材料業務會因而受益。集團對建

築材料業務前景保持樂觀。

流動資金及財務資源
於二零一八年六月三十日，本集團之銀行結存及現金總額為387,135,000港元（二零一七年十二

月三十一日：383,167,000港元）。於二零一八年六月三十日，本集團之流動比率（流動資產與流

動負債相比）為1.44:1（二零一七年十二月三十一日：1.46:1）。

於二零一八年六月三十日，本集團之借貸總額為920,467,000港元（二零一七年十二月三十一日：

848,935,000港元）。

本集團之貨幣資產幣值主要為港元、人民幣及美元。由於港元與美元掛鈎，故本集團相信外匯

風險有限。就人民幣匯率波動而言，管理層將繼續監察人民幣之外匯風險，並將採取審慎之措

施以減低貨幣風險。
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資本結構
於本期間內，本公司之資本結構並無重大變動。於二零一八年六月三十日，本公司之已發行普

通股數目為561,922,500股（二零一七年十二月三十一日：561,922,500股）。於二零一八年六月

三十日，本公司股東應佔權益為1,002,397,000港元（二零一七年十二月三十一日：1,065,125,000

港元）。

於二零一八年六月三十日，淨資產負債比率（借貸總額減銀行結存及現金與總權益相比）為0.51:1

（二零一七年十二月三十一日：0.42:1）。

僱員及薪酬政策
於二零一八年六月三十日，本集團共有1,487名員工。薪酬乃參考僱員之表現、資歷及經驗以

及當前業內慣例釐定。本集團提供強制性公積金褔利予香港僱員。此外，本集團會根據於二零

一四年六月五日採納之購股權計劃，授予合資格僱員購股權作為激勵或獎勵。

企業管治
本集團致力維持香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載之企業管治

常規守則（「管治守則」）之良好企業管治常規。本公司於截至二零一八年六月三十日止六個月

一直遵守管治守則所載守則條文，惟下列情況除外：

守則條文第A.2.1條，本公司主席及行政總裁之角色現時並無區分，並由彭德忠先生同時兼任。

董事會（「董事會」）相信，由同一人士兼任主席及行政總裁之角色可為本公司提供強勢及貫徹

領導，並可有效運用資源，令規劃、制訂及推行本公司之業務策略更見成效，使本公司得以繼

續有效率地發展業務。

守則條文第A.5.1條，本公司現階段無意設立提名委員會，此乃由於全體董事會負責不時審閱

董事會之架構、人數及組成，並委任新董事以確保董事會由具備適合本公司業務所需技能及經

驗之人士組成，且董事會全體共同負責審閱董事之繼任計劃。

守則條文第A.5.6條，本公司現階段並無有關董事會成員多樣化之政策。本公司在設定董事會

成員組合時，將會從各方面考慮，所有董事委任均以用人唯才為原則，並在考慮人選時以客觀

條件充分顧及董事會成員多元化的裨益。

審核委員會
本公司於一九九九年一月五日成立審核委員會，其職權範圍乃按照管治守則以書面方式訂明。

審核委員會由三名獨立非執行董事俞國根先生、陳逸昕先生及盧葉堂先生組成。

審核委員會已審閱本集團截至二零一八年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表。

本公告所載財務資料乃未經審核，有關之披露符合上市規則附錄16之規定。
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董事之證券交易
本公司已採納一套有關董事進行證券交易之行為守則，其條款規定不遜於上市規則附錄10所規

定標準（「標準守則」）。經本公司向本公司各董事作出特定查詢後，彼等確認於截至二零一八

年六月三十日止六個月內一直遵守標準守則所載之規定標準及本公司就董事進行證券交易而

採納之行為守則。

買賣或贖回上市證券
截至二零一八年六月三十日止六個月內，本公司及其任何附屬公司概無買賣或贖回本公司之

任何上市證券。

中期股息
董事會就截至二零一八年六月三十日止六個月已宣派中期股息每股1.0港仙，合共5,619,000港

元（二零一七年中期股息：每股1.5港仙，合共8,429,000港元）。中期股息預期於二零一八年十

月二十六日派付予於二零一八年十月四日名列本公司股東名冊之本公司股東。

暫停辦理股東登記
本公司將於二零一八年十月二日至二零一八年十月四日（包括首尾兩日）暫停辦理股東登記，

期間不會登記任何本公司股份轉讓。如欲符合資格獲派截至二零一八年六月三十日止六個月

之中期股息，所有本公司股份過戶文件連同相關股票最遲須於二零一八年九月二十八日下午

四時三十分前送交本公司之香港股份過戶登記分處卓佳秘書商務有限公司，地址為香港皇后

大道東183號合和中心22樓，以辦理登記手續。

刊發中期業績公告及中期報告
本中期業績公告於「披露易」網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.golik.com)刊登。二零

一八年中期報告載有上市規則所規定資料，並將於適當時候寄發予本公司股東，並登載於上述

網站。

承董事會命

高力集團有限公司
主席

彭德忠

香港，二零一八年八月二十九日

於本公告日期，董事會包括：

執行董事： 彭德忠先生、何慧餘先生、

 彭蘊萍小姐及劉毅輝先生

獨立非執行董事： 俞國根先生、陳逸昕先生

 及盧葉堂先生

* 僅供識別


